[image: Щекино%20b&w_1]
Тульская область
Муниципальное образование
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________________	№ __________

О порядке осуществления органами местного
самоуправления и (или) находящимися в их ведении
казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального
образования Щекинский район и бюджетов городских
(сельских) поселений Щекинского района

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания представителей муниципального образования Щекинский район от 09.09.2008 № 44/464 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Щекинский район», на основании статьи 42 Устава муниципального образования Щекинский район администрация муниципального образования Щекинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района (приложение 1).
2. Закрепить за органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями источники доходов бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района (приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Щекинского района от 01.07.2015 № 7-1033 «О порядке осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и о порядке осуществления администрацией муниципального образования Щекинский район и финансовым управлением администрации муниципального образования Щекинский район бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских и сельских поселений».
[bookmark: _GoBack]         4. Постановление опубликовать в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Щекинского района «Щекинский муниципальный вестник» в сети «Интернет» по адресу: http://npa-schekino.ru/
и разместить на официальном Портале муниципального образования Щекинский район.
         5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
Щекинский район 						        О.А. Федосов

Согласовано:
А.Ю. Панфилов
В.Е. Калинкин
А.П. Рыжков
А.О. Шахова
Т.Н. Еремеева

Исп. Афанасьева Е.Н.
Тел.: 5-25-60
О порядке осуществления органами местного самоуправления и (или)
находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий
главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Щекинский
2

район и бюджетов городских и сельских поселений

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район
от _______________ N _______

ПОРЯДОК
осуществления органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов
городских (сельских) поселений Щекинского района

1. Органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения муниципального образования Щекинский район в качестве главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района (далее - главные администраторы доходов бюджетов):
а) формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района;
б) формируют и представляют в финансовое управление следующие документы в порядке, по форме и в сроки, установленные муниципальными правовыми актами:
прогноз поступлений закрепленных источников доходов бюджета муниципального образования Щекинский район на очередной финансовый год и плановый период;
аналитические материалы по исполнению поступлений закрепленных источников доходов бюджета муниципального образования Щекинский район за соответствующие отчетные периоды текущего года;
сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального образования Щекинский район на очередной финансовый год и плановый период;
сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана бюджета муниципального образования Щекинский район;
в) формируют и представляют в исполнительные органы городских (сельских) поселений следующие документы в порядке, по форме и в сроки, установленные муниципальными правовыми актами;
прогноз поступлений закрепленных источников доходов бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района на очередной финансовый год и плановый период;
аналитические материалы по исполнению поступлений закрепленных источников доходов бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района за соответствующие отчетные периоды текущего года;
сведения, необходимые для составления проектов бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района на очередной финансовый год и плановый период;
сведения, необходимые для составления и ведения кассовых планов бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района.
г) формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджетов в порядке, по формам и в сроки, установленные Министерством финансов Российской Федерации;
д) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
е) ведут реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
ж) исполняют в случае необходимости полномочия администратора доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района.

2. Главные администраторы доходов бюджетов в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу нормативно-правовых актов представительных органов муниципальных образований Щекинского района  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период утверждают и доводят до подведомственных администраторов доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений порядок осуществления и наделения их полномочиями администратора доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района, который должен содержать следующие положения:
а) закрепление за администраторами доходов бюджетов источников доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района, полномочия по администрированию которых они осуществляют с указанием нормативных правовых актов Российской Федерации, Тульской области и Щекинского района, являющихся основанием для администрирования конкретного вида платежа.
При формировании перечня источников доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района необходимо отразить особенности, связанные с их детализацией, предусмотренные законодательством Российской Федерации;
б) наделение администраторов доходов бюджетов в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района следующими бюджетными полномочиями:
начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в территориальный орган Федерального казначейства поручений для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет и представление соответствующего уведомления в территориальный орган Федерального казначейства;
в) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные вопросы;
г) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
д) определение порядка действий администраторов доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
е) определение порядка действий администраторов доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района при принудительном взыскании администраторами доходов бюджетов с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через службу судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня необходимой для заполнения платежного документа информации, которую следует довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации);
ж) определение порядка, форм и сроков представления администратором доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района  главному администратору доходов бюджетов сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджетов;
з) определение порядка и сроков представления администратором доходов бюджета муниципального образования Щекинский район  и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района соответствующей отчетности в финансовые органы;
и) предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";
к) принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Щекинский район  и бюджеты городских (сельских) поселений Щекинского района;
л) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района.

3. Администраторы доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района в 2-недельный срок после доведения до них главным администратором доходов бюджетов, в ведении которого они находятся, порядка осуществления полномочий администратора доходов бюджета муниципального образования Щекинский район и бюджетов городских (сельских) поселений Щекинского района заключают с территориальным органом Федерального казначейства Российской Федерации соглашение об информационном взаимодействии по форме, утвержденной Федеральным казначейством Российской Федерации, а также обеспечивают заключение соглашений (договоров) об обмене информацией в электронном виде.

4. В случае изменения состава и (или) функций главного администратора доходов бюджетов, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджетов изменения в перечень главных администраторов доходов бюджетов, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов вносятся на основании муниципального правового акта финансового управления администрации Щекинского района без внесения изменения в решение о бюджете.
При возникновении необходимости внесения изменений в перечисленных случаях главный администратор доходов бюджетов в 2-недельный срок со дня изменений доводит эту информацию до финансового управления администрации Щекинского района.

Начальник финансового
управления администрации
Щекинского района                                    Е.Н. Афанасьева
Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район
от _______________ N _______

ПЕРЕЧЕНЬ
источников доходов бюджетов городских (сельских)
поселений Щекинского района, закрепляемых за органами местного самоуправления  и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, осуществляющими их администрирование

1. Источники доходов, закрепляемые за администрацией муниципального образования Щекинский район (управлением архитектуры, земельных и имущественных отношений):
а) доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;
б) доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов;
в) доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков.
г) доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков.
д) доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений.
е) доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений.
ж) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления муниципальных районов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений.
з) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления муниципальных районов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений.
и) плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений.
к) плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений.

Начальник финансового
управления администрации
Щекинского района                                                  Е.Н. Афанасьева

image2.emf
2   –   0 0 1

oleObject1.bin
2 – 001

image1.png

2   –   0 0 1     Тульская область   Муниципальное образование    ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН     АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е               О порядке осуществления органами местного    самоуправления и ( или ) находящимися в их ведении    казенными учреждениями бюджетных полномочий главных  администраторов доходов бюджета муниципального    образования Щекинский  район и бюджетов городских    ( сельских )   поселений   Щекинского района     В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской  Федерации,  Решением Собрания представителей  муниципального  образования   Щекинский район  от 09.09.2008 №   44/464 «Об утверждении  Положения о бюджетном процессе в муниципальн ом образовании  Щекинский район»,  на основании статьи 42 Устава муниципального  образования Щекинский район   администрация муниципального образования  Щекинский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:   1.   Утвердить   Порядок осуществления органами местного  самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными  учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов  бюджета муниципального образования Щекинский район   и бюджетов  городских (сельских) поселен ий   Щекинского района  (приложение 1).   2 .   Закрепить за  органами местного самоуправления и (или)  находящимися в их ведении казенными учреждениями   источники доходов  бюджетов городских (сельских) поселений   Щекинского района (приложение 2 ).

от ________________ № __________